
JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL BÎRLAD 

CONSILIUL LOCAL  

 

HOTĂRÂREA nr.9 /29.01.2015 

 

privind aprobarea prelungirii termenului de cazare a câinilor fără stăpân,aflaţi în 

adăpostul serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân, prevăzut de art. 44 din 

Regulamentul privind stabilirea unor măsuri pentru gestionarea câinilor cu şi fără 

stăpân din municipiul Bîrlad şi a animalelor de companie 

 

           

         avand in vedere expunerea de motive a primarului;  

          potrivit raportului   Serviciului  Serviciului de Gospodarie Comunala si Locativa  

si Asociatii de proprietari din cadrul Primariei municipiului Barlad; 

tinand cont de raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Municipal Barlad;  

analizand referatul Serviciului pentru Gestionarea Câinilor fără stăpân; 

in conformitate cu  art. 4 alin.1 şi2, art.7 alin. 2 şi Anexa 1 lit D din Ordonanţa de 

Urgenţă nr. 155/2001, privind aprobarea programului de gestionare a câinilor făra 

stăpân, cu modificările şi completările ulterioare; 

tinând cont de prevederile art.11 (3) şi art.15 (2) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 55 

din 30 aprilie 2002, republicată, privind regimul de deţinere al câinilor periculoşi sau 

agresivi; 

in baza dispoziţiilor art. 3 alin. 1 lit m din Ordonanţa nr. 71 din 29 august 2002, 

actualizată, privind organizarea ş ifuncţionarea serviciilor publice de administrare a 

domeniului  public  şi privat  de interes local; 

in temeiul dispoziţiilor art.36 alin.2 lit. d şi art. 45 alin.1 şi 2 din Legea nr. 

215/2001, privind administraţia public locală, republicată;  

Consiliul Local Municipal Bârlad întrunit în şedinţă ordinară; 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1Se aprobă prelungirea termenului de cazare a câinilor fără stăpân,aflaţi în 

adăpostul serviciului  pentru gestionarea câinilor fără stăpân, prevăzut de art. 44 din 

Regulamentul privind stabilirea unor măsuri pentru gestionarea câinilor cu şi fără stăpân 

din  municipiul Bîrlad şi  a animalelor de companie, pe durata suspendării executarii 

H.G. nr.1059/2013, privind  Normele metodologice de aplicare a OUG 155/2001, 

privind aprobarea programului de gestionare a cainilor fara stapan. 



Art. 2 Se aprobă alocarea, din bugetul local, a sumelor necesare asigurării normei 

de hrană pentru câinii ridicaţi de pe domeniul public al municipiului Bîrlad, pe durata 

suspendării executarii H.G. nr.1059/2013, privind  Normele metodologice de aplicare a 

OUG 155/2001, privind aprobarea programului de gestionare a cainilor fara stapan. 

Art. 3Prezenta hotărâre va intra în vigoare de la data aducerii la cunoştinţa 

publică. 

Art. 4 Primarul municipiului Bârlad va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri prin Serviciul pentru Gestionarea Câinilor fără Stăpân. 

 

 

 

 

               Data astăzi, 29.01.2015 

  Preşedinte de sedinţă,                                                          Contrasemnează,                                                    

                 Secretar,     

  Chiţiga Marius Gianni                                                              jr.Cătălin Haret   

 

 


